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HOTARAREA ADUNARII GENERALE A ACTIONARILOR TEGA S.A.

NR. 3/16.05.2017

in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, cu modificarile si completérile ulterioare;

In temeiul art. 111, 117 si 120 din Legea nr. 30/1990 privind societdtile comerciale,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si ale art. 14 din Actul constitutiv al
S.C. TEGA S.A,;

Actionarii S.C. TEGA S.A. intruniti in sedint in data de 16.05.2017, ora 14.00, la sediul
societatii din Sfantu Gheorghe, str. Crangului nr. 1, jud. Covasna, in cvorum de 98,49%;

Constatand intrunirea legald a sedintei, indeplinirea conditiilor previzute de art. 112 din
Legea nr. 31/1990, republicata, in sensul validititii deliberarilor Adunarii Generale Ordinare a
Actionarilor;

Actionarii reprezentati la Adunarea Generala Ordinard a Actionarilor S.C. TEGA S.A.. cu

drept de vot, au hotarat urmatoarele:

Art. 1 Se aproba in unanimitate indicatorii de performanti aferente trimestrului I din anul
2017, conform anexelor la prezenta hotirare.

Art. 2 Se aprobad in unanimitate indicatorii de performanta aferente anului 2016.

Art. 3 Se aproba in unanimitate bilantul contabil aferent anului 2016.

Art. 4 Se ia act de propunerea facturarii catre utilizatorii serviciului public de salubrizare a
contravalorii tarifului de depozit deseu conform art. 9, alin. 1, lit. ¢ din O.U.G. nr. 196/2005
privind Fondul pentru mediu, cu modificarile si completdrile ulterioare.

Art. 5 Cu aducerea la indeplinire a deciziilor luate de citre A.G.A. se imputerniceste

conducerea executiva a societaii.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

Czimbalmos-Kozma Csaba—2 7
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RAPORT PRIVIND REALIZAREA PLANULUI DE ADMINISTRARE
PE TRIMESTRULT 2017

1. STABILIREA DIRECTIILOR PRINCIPALE DE ACTIVITATE SI DEZVOLTARE
1.1. OBIECTIVE GENERALE

Asigurare servicii de calitate la preturi accesibile
- In perioada analizati au fost inregistrate un numar de 3 reclamatii-sesiziri
care au fost rezolvate in termen de 24 ore;
- Pretul serviciilor efectuate a rimas constant in trimestrul 1 2017.

Rentabilitate, atingere indicatori de performanti
- Conform datelor cuprinse in rezultatele financiare trimestriale, socictatea
comerciald este rentabili;
- La capitolul VENITURI s-a realizat 0 majorare de 371.966 lei fata de
nivelul prevazut;
- La capitolul CHELTUIELI s-a realizat o micsorare de 268.260 lei fata de
nivelul prevazut;
- Astfel REZULTATUL este profit net majorat fati prevederile BVC cu
103.706 lei.
in perioada ianuarie-martie 2017 cifra de afaceri a crescut datorita
facturdrii in avans pentru un an si jumitate de an cu acordarea reducerii
10% respectiv 5%.
ANEXA: Comparare BVC propus-realizat Trim.I 2017
Grad de realizare indicatori de performantd Trim.I 2017

Mentinere si aplicare Sistem de management integrat
- Sistemul de management integrat a fost mentinut in Trim.I 2017

Convergentd cu Master Planul judefean privind gestionarea deseurilor
- S-aactionat in convergenta deplina cu Master planul judetean privind
gestionarea deseurilor.

1.2. ACTIUNI MAJORE PE ACTIVITATI

- Stimularea colectdrii selective a deseurilor la locatari de case particulare
din Sféntu Gheorghe prin acordarea de reducere 8% din contravaloarea
facturilor de colectare si transport deseuri menajere pentru colectarea
selectiva a degeurilor din hartie i PET-uri in saci inscriptionati;

- Stimularea colectarii selective a deseurilor incepind cu anul 2016, cu
sprijinul AFM Covasna si Eco-Rom Ambalaje SA.;

- In parteneriat cu Inspectoratul Scolar Judetean Covasna, Agentia de
Protectie a Mediului Covasna si CCR Logistics Srl a lansat programul de




colectare a deseurilor selective initiata pentru institutiile de invitimant din
Judetul Covasna. Programul este conceput pentru constientizarea
importantei ocrotirii mediului inconjurdtor si colectarea selectiva a
deseurilor. fn programul de colectare s-a inscris 19 institutii de invatimant.
in perioada ianuarie- martie 2017 clasele/grupele inscrise in program au
colectat in total 6114,65 kg deseuri electrice si electronice, 193,2 kg baterii
uzate si 109,2 kg tuburi fluorescente, astfel cantitatea totald colectati este
de 10828,95 kg deseuri electrice si electronice, 486,75 kg baterii uzate si
337,85 kg tuburi fluorescente;

- In comunele Virghis, Bradut (Filia, Talisoara,Doboseni), Aita-Mare (Aita
Medie), Bitanii Mari (Batanii mici, Aita Seacd, Herculian), in colaborare
cu ADI SIMD, s-au distribuit saci speciale prin metoda poarti-n poarti in
vederea colectirii selective a deseurilor;
rutelor au fost epuizate;

- Salubrizarea stradala a fost organizata in centre de profit;

- Realizare de sold pozitiv cumulat la activititile secundare in valoare de
38.957 lei.

ANEXA:  Lista activitafi secundare ian.-mar. 2017

1.3. ACTIUNI MAJORE PENTRU CRESTEREA GRADULUI DE INCASARE

- Somare din 2 in 2 luni a clientilor persoane fizice si juridice cu datorii
neachitate peste 120 de zile;
- Actionare in judecatd a clientilor persoane fizice si juridice conform
procedurii privind recuperarea creantelor societaii,
- Intocmirea permanenta a listelor cu persoanele care beneficiaza de servicii
de salubrizare fird contract si facturarea lunara a prestatiilor citre APL
- Gradul de incasare a evoluat conform anexei.
ANEXA:
Lista persoanelor fard contracte de salubrizare facturate céitre Primdrii
ian-mar.2017
Comparare grad de incasare cu Trim.1 2016

1.4. PLAN DE DEZVOLTARE
- Lista de investitii este anexa la prezentul raport.
- 2. STRATEGIA SI TACTICA DE MARKETING
2.1. MARKETING GENERAL PENTRU GOOD-WILL
- Societatea a fost prezentd in toate segmentele vietii de comunitate, a

modernizat i actualizat in permanenta site-ul web si a fost prezent la toate
targurile si manifestarile publice organizate in Sf.Gheorghe in Trim.[ 2017.



2.2. CAMPANII PENTRU REVALORIFICARE $I SCADEREA CANTITATII DE DESEU
DEPOZITAT

- Alnceput campania pentru promovarea sistemului de preluare deseuri
revalorificabile de la populatie, si sistemului de colectare separati a
fractiunii organice.

Mentiuni finale:

Directorul general a prezentat raportirile trimestriale in concordant{i cu QUG
109/2011, acestea fiind aprobate in CA.

Obligatiile de publicare pe siteul companiei au fost indeplinite in conformitate cu

prevederile OUG 109/2011.

Presedinte Consiliu de Administratie
Czimbalmos Kozma Csaba
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RAPORT PRIVIND REALIZAREA PLANULUI DE MANAGEMENT
PE TRIMESTRULI 2017

1. STABILIREA DIRECTIILOR PRINCIPALE DE ACTIVITATE SI DEZVOLTARE
1.1. OBIECTIVE GENERALE

Asigurare servicii de calitate la preturi accesibile
- In perioada analizati au fost inregistrate un numar de 3 reclamatii-sesiziri
care au fost rezolvate in termen de 24 ore;
- Pretul serviciilor efectuate a ramas constant in trimestrul 1 2017.

Rentabilitate, atingere indicatori de performanti
- Conform datelor cuprinse in rezultatele financiare trimestriale, societatea
comerciala este rentabili;
- La capitolul VENITURI s-a realizat o majorare de 371.966 lei fata de
nivelul previzut;
- La capitolul CHELTUIELI s-a realizat o micsorare de 268.260 lei fatd de
nivelul prevazut;
- Astfel REZULTATUL este profit net majorat fati prevederile BVC cu
103.706 lei.
In perioada ianuarie-martie 2017 cifra de afaceri a crescut datoritd
facturdrii in avans pentru un an si jumitate de an cu acordarea reducerii
10% respectiv 5%.
ANEXA: Comparare BVC propus-realizat Trim.1 2017
Grad de realizare indicatori de performanta Trim.1 2017

Mentinere si aplicare Sistem de management integrat
- Sistemul de management integrat a fost mentinut in Trim.l 2017

Convergentd cu Master Planul judetean privind gestionarea deseurilor
- S-aactionat In convergentd deplina cu Master planul judetean privind
gestionarea deseurilor.

1.2. ACTIUNI MAJORE PE ACTIVITATI

- Stimularea colectdrii selective a deseurilor la locatari de case particulare
din Sfantu Gheorghe prin acordarea de reducere 8% din contravaloarea
facturilor de colectare i transport deseuri menajere pentru colectarea
selectivd a deseurilor din hértie si PET-uri in saci inscriptionati;

- Stimularea colectirii selective a deseurilor incepand cu anul 2016, cu
sprijinul AFM Covasna si Eco-Rom Ambalaje SA.;

- In parteneriat cu Inspectoratul Scolar Judetean Covasna, Agentia de
Protectie a Mediului Covasna si CCR Logistics Srl a lansat programul de



colectare a deseurilor selective initiatd pentru institutiile de nvatamant din
judetul Covasna. Programul este conceput pentru constientizarea
importantei ocrotirii mediului inconjurdtor si colectarea selectivi a
deseurilor. In programul de colectare s-a inscris 19 institutii de invitdmant.
In perioada ianuarie- martie 2017 clasele/grupele inscrise in program au
colectat in total 6114,65 kg deseuri electrice si electronice, 193,2 kg baterii
uzate §i 109,2 kg tuburi fluorescente, astfel cantitatea totald colectati este
de 10828,95 kg deseuri electrice si electronice, 486,75 kg baterii uzate si
337,85 kg tuburi fluorescente;

- In comunele Vérghis, Bradut (Filia, Talisoara, Doboseni), Aita-Mare (Aita
Medie), Bitanii Mari (Batanii mici, Aita Seacd, Herculian), in colaborare
cu ADI SIMD, s-au distribuit saci speciale prin metoda poartd-n poarta in
vederea colectirii selective a deseurilor;
rutelor au fost epuizate;

- Salubrizarea stradala a fost organizati in centre de profit;

- Realizare de sold pozitiv cumulat la activitatile secundare in valoare de
38.957 lei.

ANEXA:  Lista activitdfi secundare ian.-mar. 2017

1.3. ACTIUNI MAJORE PENTRU CRESTEREA GRADULUI DE INCASARE

- Somare din 2 in 2 luni a clientilor persoane fizice si juridice cu datorii
neachitate peste 120 de zile;
- Actionare in judecati a clientilor persoane fizice si juridice conform
procedurii privind recuperarea creantelor societifii,
- Intocmirea permanenti a listelor cu persoanele care beneficiaza de servicii
de salubrizare fard contract si facturarca lunara a prestatiilor citre APL
- Gradul de incasare a evoluat conform anexei.
ANEXA:
Lista persoanelor fard contracte de salubrizare facturate cdtre Primdrii
ian-mar. 2017
Comparare grad de incasare cu Trim.I 2016

1.4. PLAN DE DEZVOLTARE
- Lista de investitii este anexa la prezentul raport.
2. STRATEGIA SI TACTICA DE MARKETING
2.1. MARKETING GENERAL PENTRU GOOD-WILL
- Societatea a fost prezentd n toate segmentele vietii de comunitate, a

modernizat si actualizat in permanenta site-ul web si a fost prezent la toate
targurile si manifestarile publice organizate in Sf.Gheorghe in Trim.I 2017.



2.2. CAMPANII PENTRU REVALORIFICARE SI SCADEREA CANTITATII DE DESEU
DEPOZITAT

- Afnceput campania pentru promovarea sistemului de preluare deseuri

revalorificabile de la populatie, si sistemului de colectare separatd a
fractiunii organice.

Director General
Mathé Laszlo






SCTEGA SA

Sf.Gheorghe
COMPARARE BVC PLANIFICAT-REALIZAT la 31 MARTIE 2017
mii lei
Nr.Crt. INDICATORI Nr. | APROBAT |PROPUNERE| REALIZAT 7=5/4"100
1 rd. 2017 3 LUNI TRIM.| DIEEREATE (%)
2 3 4 5 6=5-4 7
I |VENITURI TOTALE (Rd. 2+Rd. 22+Rd. 28) Cont 1 20.419 5.105 5477 372 107,29
1 |Veniluri din exploatare (Rd. 3+Rd. 8+Rd. S+Rd. 12+Rad. 2 20.406 5.102 5.472 370 107,25
a) |din productia vanduta (Rd. 4+Rd, 5+Rd. 6+Rd 7), din 3 20.078 5.021 5377 356 107,09
a1) |din vanzarea produselor 4 0 0 0 0 0,00
az2) |din servicii prestate SMROB”D 5 19.857 4.989 5.348 359 107,20
a3) |din redevenie si chirii 706 6 119 31 29 -2 83,65
ad) |alte venituri 7 2 1 0 -1 0,00
b) |din vanzarea marfurilor 707 8 141 35 14 -21 40,00
c) |din subventii §i transteruri de exploatare aferente cifrei 9 0 0 0 0 0,00
c1) lsuhven;ii‘ ¢l. prevederiior legale in vigoare 10 0 0 0 0 0,00
c2) ]transferuri‘ cf. prevederilor legale in vigoare 11 0 0 0 o 0,00
d) |din productia de imobilizari 722 12 59 14 5 -9 3571
e) |venituri aferente costului productiei in curs de executie 13 0 0 0 0 0,00
f) _[aite venituri din exploatare 14 128 32 76 44 237,50
1) _[din amenzi si penalita|i 7581 15 83 21 39 18 185,71
din vanzarea activelor si alte operatii de capital
2 |iRd. 17+Ra. 18), din care; 18 * ! ¢ o bl
- active corporale 7583 17 0 0 0 0 0,00
- aclive necorporale 18 0 o 0 0 0,00
f3)  [din subventji pentru investitii :%84 1758 19 11 3 3 a 100,00
f4) _|din valorificarea cerificatelor CO, 20 0 0 0 0 0,00
15) |alte venituri 7588 21 34 8 34 26 425,00
2 [Venituri financiare (Rd. 23+Rd. 24+Rd. 25+Rd. 26+Rd. 27), 22 13 3 5 2 166,67
| a) _|din imobiliz&ri financiare 23 0 0 0 0 0,00
b) |din investitii financiare 24 0 0 0 0 0,00
c) |din diferente de curs 765/765.18| 25 1 0 0 0 0,00
d) |din dobanzi 766 26 0 0 0 0 0,00
e) |alte venituri financiare 768 27 12 3 5 2 166,67
3 [Venituri extraordinare 28 0 0 0 0 0,00
#_[CHELTUIELI TOTALE (Rd. 30+Rd, 136+Rd. 144) 29 20.384 5.096 5.347 251 104,93
1 {Cheltuieli de exploatare (Rd. 31+Rd. 79+Rd. 86+Rd. 120}, 30 20.234 5.060 5332 272 105,38
A. Cheltuieli cu bunuri i servicii (Rd. 32+Rd. 40+Rd 46), din 31 7.594 1.905 1.813 -92 9517
A1 _|Cheltuieli privind stocurile 32 3.831 961 958 -3 99,69
a) |cheltuieli cu materiile prime 6021 33 673 169 184 15 108,88
b) |cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 34 2.553 639 644 5 100,78
b1) [chelluieli cu piesele de schimb 8024 35 526 132 136 4 103,03
b2} [chettuieli cu combustivil 802216022 | 36 [ 2.027 507 508 1 100,20
¢} |cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de SR T 334 84 65 -18) 77,38
d) |cheltuieli privind energia si apa 605 38 174 44 61 17 138,64
e) |cheltuieli privind marfuriie 607 38 87 25 4 -21 16,00
A2 [Cheltuieli privind serviciile executate de terfi 40 668 168 161 -17 89,88
a) [cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 611 41 86 22 7 -15 31,82
b) |cheltuieli privind chiriile (Rd. 43+Rd. 44) din care: 42 237 59 70 11 118,64
b1) ;:::tre operatori cu capital integral/majoritar de 6121 a3 89 22 21 A 95,45
b2) |- célre operatori cu capital privat 6122 44 148 37 49 12 132,43
c) |prime de asigurare 613 45 345 87 74 -13 85,06
A3 |Cheltuieli cu alte servicii executate de terji 46 3.095 776 704 -72 90,72
a) |cheltuieli cu colaboratorii 47 0 0 0 0 0,00
b) [cheltuieli privind comisioanele si onoraridl, din care: 622 48 39 10 17 7 170,00
b1) [ cheltuieli privind consultania juridica 49 ) 0 0 0 0,00
c) |cheltuieli de protacol, reclama si publicitate (Rd. 51+Rd. 50 30 8 3 -5 37,50
ci) |cheltuieli de protocal, din care: 6231 51 7 2 0 -2 0,00
- 1rcr!ete gadou pptnwl Legii nr. 193/2006 , cu 50 0 0 0 0 0,00
madificarile ultericare
c2) |cheltuieli de reclamé si publicitate, din care: 6232 53 23 6 3 -3 50,00
- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclama i
publicitate, potrivit Legii nr. 193/2006 , cu 54 0 0 0 ] 0,00
modificarile ulterioare
- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul
pietei, promovarea pe piefe existente sau noi,
potrivit Legii nr. 183/2006 , cu modificarile 623 55 0 g v 9 %00
ultericare
- ch. de promovare a produselor 56 0 0 0 0 0,00
d} ICh. cu sponsorizarea, potrivit 0.U.G. nr.2/2015 (Rd 57 0 [*] 0 Q0 0,00
1) ch. de sponsorizare in domeniul medical si g 0 0 0 0 0,00
sanatate
a2) .Ch' de sponsnri;are‘in domaph‘le ed.uaatie. 59 0 0 0 o 0,00
invatamant, social si sport_din care:
d3) [pentru cluburile sportive 60 0 0 0 0 0,00
d4) |ch. de sponsorizare pentru alte actiuni si activitati |6582 61 0 0 0 0 0,00
€) |cheltuieli cu transportul de bunuri si perscane 624 62 117 30 38 S 130,00
f) _Jchelluieli de deplasare, detasare, transfer, din care: 63 50 13 5 -8 38,46
cheltuieli cu diurna (Rd. 85+Rd. 66), din care: 625 64 50 13 5 -8 38,46
[- interna 65 40 10 5 -5 50,00
|- extern 66 10 3 0 -3 0,00
g) [cheiluieli postale §i taxe de telecomunicalii 626 67 38 10 8 -1 90,00
h) |cheltuieli cu servicile bancare si asimilate 627 68 42 11 8 -3 72,73
1} _|alte cheltuieli cu serviciile executate de terii, din care: 59 66 16 13 -3 81,25
1) _|[cheltuieli de asigurare si paza 70 0 0 0 0 0,00
i2) chel@u!_eri privind intrefinerea §i functionarea 71 55 14 13 1 92,86
tehnicii de calcul
13) _|eheltuieli cu pregatirea profesionald 614 72 11 2 0 -2 0,00




i) cheltuieli cu re_evaluarea imobilizérilor corporale §i 73 0 0 0 0 0,00
necorporale, din care:
- aferente bunurilor de natura domeniului public 74 0 0 0 0 0,00
i5)  |cheltuieli cu prestatiile efectuate de filiale 75 0 0 0 0 0,00
cheltuieli privind recrutarea §i plasarea
i) |personalului de conducere conform Ordonantei de 76 0 0 0 0 0,00
urgenta a Guvernului nr. 10972011
i7) chellu}e]i cu anunturile privind licitatiile gi alte 77 0 0 o 0 0,00
anunturi :
j) _[alte cheltuieli 628 78 2.713 678 610 -68 89,97
B. Chelluieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 635 79 1.262 315 747 432 237,14
a) [ch. cu taxa pt. activitatea de exploalare a resurselor 80 9 o 0 0 0,00
b) |ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor 81 Q 0 0 0 0,00
c) |ch. cu taxa de licenta 82 Q 0 0 0 0,00
d) |[ch. cutaxa de autorizare 83 0 0 0 0 0,00
e) |ch. cu taxa de mediu 84 1.028 257 685 428 266,54
f) _[cheltuieli cu alte taxe giimpozite 85 234 58 62 4 106,90
C. Cheltuieli cu personalul 86 10.041 2.507 2.494 -13 99 48
CO [Cheltuieli de natura salariald (Rd.88+Rd.92) 87 8.089 2,021 2.006 -15 99,26
C1 |Cheltuieli cu salariile (Rd. 88+Rd. 80+Rd. 81), din care: 88 7.539 1.884 1.869 -15 99,20
a) salaril de baza i o) 89 6.935 1.483 1.471 -12 99,19
b) sporuri, prime §i alte bonificatii aferente salariului de 90 1.604 401 398 -3 99,25
¢} alte bonificaii (conform CCM) 91 0 0 0 0 0,00
C2 [Bonusuri (Rd. 93+Rd. 96+Rd. §7+Rd. 98+ Rd. 89), din 92 550 137 137 ] 100,00
a)chelluieli sociale prevazute la art 25 din legea 93 0 0 0 0 0,00
- t‘lcn'ete qe crea?, cf. Legii nr. 193/2006 , cu 9 0 o 0 0 0,00
maodificérile ultericare;
- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit
Legii nr. 193/2006 , cu modificarile ulterioare; 2 0 : : 0 0,00
b) tichete de masa; 642 96 550 137 137 0 100,00
c) tichete de vacanid, S7 0 0 0 0 0,00
d) ch. privind participarea salariailor fa profitul obtinut in 98 1] ] 0 0 0,00
e) alte cheltuieli conform CCM. 93 0 0 0 0 0,00
C3 |Alle cheltuieli cu personalul (Rd. 101+Rd. 102+Rd. 100 0 0 0 ] 0,00
a) ch. cu plaiile compensatorii aferente disponibilizarilor 101 0 1 0 Q 0,00
b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor 102 0 '] 0 Q 0,00
c) cheltuieli de nalura salariald aferente restructurérii, 103 [ 0 0 0 0,00
C4 |Cheltuieli aferente contractului de mandat §i a altor 104 204 51 51 0 100,00
a) pentru directori/directorat 105 165 41 41 ] 100,00
[componenta fixa 106 165 41 41 0 100,00
{compoenenta variabild 107 0 0 0 0,00
b) pentru consiliul de administraie/consiliul de 108 26 7 7 0 100,00
Jcomponenta fixa 109 26 7 7 0 100,00
|componenta variabil 110 0 0 [ 0,00
¢) pentru AGA §i cenzori 111 13 3 3 0 100,00
d) pentru alte comisii $i comitete constituite potrivit legii 112 0 0 0 0 0,00
C5 |Cheltuiell cu asigurdrile i proteciia sociala, fondurile 113 1.748 435 437 2 100,46
a) ch. privind contributia la asiguran sociale 6451 114 1.210 302 303 1 100,33
b) ch. privind contributia la asigurari pt. Somaj 8452 115 38 9 9 0 100,00
c) ch. privind contributia Ia asigurdri sociale de sanatate [6453/6454 | 116 460 116 115 0 100,00
d) ch. privind contributiile Ia fondurile speciale aferente  |6456 117 19 4 5 1 126,00
) ch. privind contributia unitatii la schemele de pensil 118 0 0 0 0 0,00
1) cheltuieli privind alte contributi §i fonduri speciale 6455 119 21 5 ] 0 100,00
D. Alte cheltuieli de exploatare 120 1.337 333 278 -55 83,48
a) [cheltuiali cu majordri gl penalitdti (Rd. 122+Rd. 123), din 121 14 3 10 7 333,33
- ctre bugetul general consolidat 6581 122 2 '] 0 0 0,00
- cétre alli creditori 65812 123 12 3 10 7 333,33
b) [cheltuieli privind activele imobilizate 124 0 0 0 0 0,00
c)_|cheluieli aferente transferurilar pentru plata personalului 125 0 0 0 0 0,00
d) |alte cheltuieli 65.886.584] 126 401 100 38 -62 38,00
e) |ch. cu amortizarea imobilizérilor corporale si 6811 127 908 227 181 -46 79,74
ajustari si deprecieri pentru pierdere de valoare §i
f pjrovlzuozne (Tau. 129-Rd. 131), din care: 128 18 3 43 4 163333
1) |chelluieli privind ajustarile gi provizioanele 129 14 3 70 87 2333,33
11.1) provi;iqana privind participarea la profit a 130 0 0 0 0,00
salariatilor
1.2) |provizioane in legatura cu contractul de mandat 130a 0 0 0 0,00
2) venituri din provi;inana_ si ajustari pel:nru ) 131 ° 0 0 0 0,00
depreciere sau pierderi de valoare, din care:
din anularea provizioanelor (Rd. 133+Rd.
1) |134+Rg, 135), din care: 132 o o : C it
- din participarea salariatilor la profit 133 0 0 0 0 0,00
- di_n deprecierea imobilizarilor corporale gi a 134 0 0 0 0 0,00
activelor circulante
- venituri din alte provizioane 135 0 0 0 0 0,00
2 |Cheltuieli financiare (Rd. 137+Rd. 140+Rd. 143), din care: 136 150 36 15 =21 41,67
a) [cheltuieli privind dobanzile, din care: 137 144 35 15 -20 42,86
al) [aferente creditelor pentru investiii 666,2 138 80 22 3 -19 13,64
a2) |aferente creditelor pentru activitatea curenté 666,1 139 54 13 12 -1 92,31
b) |cheltuieli din diferente de curs valutar, din care: 140 6 1 0 -1 0,00
b1) |aferan!e creditelor pentru investitii 141 0 0 0 0 0,00
b2) {a1ereme creditelor pantru activitatea curenta 665/668 142 [] 1 0 -1 0,00
c) |alte chelluieli financiare 143 0 0 0 0 0,00
3 |Cheltuieli extraordinare 144 0 0 0 0 0,00
Il |REZULTATUL BRUT (profit / pierdere} (Rd. 1 - Rd. 29} 145 35 9 130 121 1444,44
[ [venituri neimpozabile 146 0 1] 0 0,00
| cheltuiell nedeductibile fiscal 147 0 0 0 0 0,00
v |IMPOZIT PE PROFIT 691 148 6 2 19 17 950,00
PROFIT NET 149 29 7 111 104 1585,71
CONDUCATORUL UNITATII, CONDUCATORUL COMPARTIMENTULUI FINANCIAR - CONTABIL,

MATHE LASZLO VAINA KINGA-ENIKO



TEGA SaA.

Sf.Gheorghe

Anexa nr.1 la Planul de administrare
Valabil pentru anul 2017

INDICATORI DE PERFORMANTA
PENTRU EVALUAREA REALIZARII OBIECTIVELOR STABILITE PENTRU CONSILIUL DE
ADMINISTRATIE - ADMINISTRATORI NEEXECUTIVI $I ADMINISTRATORI EXECUTIVI MARTIE 2017

ADMINISTRATORI
NEEXECUTIVI EXECUTIVI
PONDERE | PONDERE PROCENT
NR. PROCENTUALA| MARTIE PROCENT PROCENTUALA| MARTIE MARTIE
CRT. DENUMIRE INDICATOR NIVEL IMPUS | LA EVALUARE | 2017 (lei) |MARTIE 2017| NIVEL IMPUS | LA EVALUARE 2017 (lei) 2017
ICP FINANCIARI 15% 0,191 50% 0,741
1|Cifra de afaceri (plafon minim), indicator lunar 1.000.000 5% 5.391.085 0,090 1.000.000 15% 5.391.085 0,270
Creanie peste 45 zile la alli clienti decat 80
2| Consilii locale(plafon maxim), indicator lunar 0900 % 02077 0.081
Datorii peste 30 zile la alfi clienti decat Consilii
3|locale(plafon maxim), indicator lunar 600,000 % Al3inot 0,127
Cheltuieli 2 1000 lei venit(platon maxim), 999 lei 5% 380 0,051 999 lei 5% 980 0,061
4/|indicater lunar
Productivitatea muncii (plafon minim), indicator 3. ﬁOOhlisa_lariat 5% 6.625 0,092
5|lunar pe lund
Conform Tister Conform listei
Realizare program de investitii {indicator anual) anuale de 5% 0,050 anuale de 15% 0,150
investitii investitii
ICP OPERATIONALI 20% 25%
Mentinerea si Mentinerea si
imbunatafirea imbundtatirea
continua a unui continua a unui
Sistem de Sistem de
Management Management
Integrat Calitate Integrat Calitate
Mediu- Mediu-
Calitate servicii (indicator pe 4 ani) Securitate si 10% Securitate §i 5%
Sanatate Sanatate
Ocupationala, Ocupationala,
conform SR EN conform SR EN
1SO 8001,5R I1SO 8001,SR
EN ISC 14001 ENISO 14001
5i OHSAS §i OHSAS
7 18001 18001
100% pe raza 100% pe raza
. g v de activitate a de activitate a
Acoperire servicii (indicator pe 4 ani) EcoSepsi, in 10% EcoSepsi, n 5%
8 conditii legale conditii legale
Min.35% dintre
cei care
Salisfactia clientului (indicator pe baza studiului| folosesc 15%
de opinie din 2 in 2 ani) serviciile TEGA
sa fie muljumit
] $i f.mulfumit
ICP ORIENTATI CATRE SERVICII PUBLICE 15% 10%
Excluderea oricdrei discriminan privind accesul
la serviciile publice de salubrizare 7% 5%
10| (indicator pe 4 ani)
Respectarea reglementdrilor specifice din 8% 5%
11 |domeniu (indicator anual)
ICP RESPONSABILITATI SPECIFICE
ACTIVITATII DE GUVERNANTA 50% 15%
CORPORATIVA
Stabilirea, revizuirea gi raportarea la timp a
indicatorilor de performanta (indicator 50% 15%
12 |semestnal} l

Evaluarea gradului de realizare a indicatorilor se efectueaza:

- lunar prin calculul coeficientului global de realizare, Tnmul

termen lunar*

- la termenul stabilit pentru indicatorii pe termen mediu $i lung, se aplica retroactiv in cazul nerealizarii lor

*In cazul Tn care rezultatul este sub 100% se api

administratie.

ica prevederile privind reducerile salariale, in cazul in care motivele nu sunt

Indicalerii de performanta pentru fiecare an se vor actualiza dupd aprobarea BVC anual.

independente de activitatea Consiliului de

tind procentul de realizare lunara a indicatorilor cu ponderea acestuia §i insumand cifrele rezultate, la indicatorii pe







SC.TEGA SA.

Sf.Gheorghe
Rezultat
Activitati secundare Trim.l1 2017

Zone verzi 24.387
Adapost caine 1.117
Administrarea pietelor, Agora 3.889
Total alte 9.564
Total: 38.957

Intocmit,
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Lista persoanelor fara contract de salubrizare facturate catre Primarii

1 Mereni lanuarie 2017-Februarie 2017 247 247 0

2 Batanii Mari [lanuarie 2017-Martie 2017 930 0 930

3 Bradut lanuarie 2017-Februarie 2017 338 0 338

4 Brates lanuarie 2017-Februarie 2017 1872 0 1872

5 Baraolt Sate |lanuarie 2017-Martie 2017 1001 0 1001
Baraolt Oras |lanuarie 2017-Februarie 2017 714 0 714

6 Bretcu lanuarie 2017-Martie 2017 1541 1541 0

7 Dalnic lanuarie 2017-Martie 2017 1736 0 1736

8 Dobarlau lanuarie 2017-Februarie 2017 3380 0 3380

9 Valcele lanuarie 2017-Martie 2017 4589 1521 3068

10 Ghelinta lanuarie 2017-Februarie 2017 8931 0 8931

“1 Haghig lanuarie 2017-Februarie 2017 611 0 611
U2 Ilieni lanuarie 2017-Februarie 2017 624 624 0
13 Poian lanuarie 2017-Februarie 2017 182 0 182
14 Comandau |lanuarie 2017-Martie 2017 1320 462 858

15 Chichis lanuarie 2017-Februarie 2017 364 364 0

16 Valea Crisuluilanuarie 2017-Februarie 2017 1911 0 1911

17 Lemnia lanuar 2017-Februarie 2017 390 0 390

18 Aita Mare lanuarie 2017-Martie 2017 1885 0 1885

19 Borosneu Mailanuarie 2017-Mertie 2017 1170 0 1170

20 Valea Mare |lanuarie 2017-Martie 2017 1040 0 1040

21 Ojdula lanuarie 2017-Februarie 2017 767 0 767

22 Reci lanuarie 2017-Martie 2017 1274 416 858

23 Sanzieni lanuarie 2017-Martie 2017 1352 530 822

24 Turia lanuarie 2017-Februarie 2017 2912 0 2912

25 Ozun lanuarie 2017-Februarie 2017 1534 0 1534
26 “|Varghis lanuarie 2017-Februarie 2017 1092 0 1092
27 Zagon lanuarie 2017-Martie 2017 4914 1586 3328

28 Moacsa lanuarie 2017-Februarie 2017 845 0 845

29 Micfalau lanuarie 2017-Februarie 2017 598 0 598
LA Zabala lanuarie2017-Februarie 2017 7501 0 7501
T Catalina lanuarie 2017-Martie 2017 332 0 332
32 Malnas lanuarie 2017,,,,., 722 0 722

33 Belin 0 0 0

34 Bixad 0 0 0

35 Ghidfalau 0 0 0]
Total 58617 7291 51326

ntocmit

Arcus, Bodoc nu e actual






TEGA SA.
Sf.Gheorghe

COMPARARE GRAD INCASARE ANUL TRIM.I 2016 S| ANUL TRIM.I 2017

%

TOTAL | URBAN | RURAL
2016 TRIM.| 66,01 70,33 57,56
2017 TRIM.| 64,94 70,01 55,38
DIFERENTE -1,07 -0,32 -2,17

Intocmit






TEGAY

INVESTITII PENTRU ANUL 2017

Valoare Valoare
Valoare aferenta | realizati
estimatd | anului 2017 (31.03.17
1 Investitii din redeventa Administratia pietelor 45.000 45.000 0
1.1 - Reabilitarea cladirii administrativa 30.000 30.000
1.2 - Masa plianta ambulanta (6 buc) 15.000 15.000
2 Investitii din redeventa Salubritate 4* 35.000 35.000 0
-Puncte de colectare inchise Sf Gheorghe (2 buc) 35.000 35.000
3 Investitii din redeventa Ad3post pt. Ciini 7.500 7.500 0
-Reabilitare adapost pentru caini 7.500 7.500 0
4 Investitii din fondul de investitii Salubritate 270.000 270.000 0
4.1 - Puncte de colectare inchise Sf.Gheorghe (14 buc) 160.000 160.000
4.2 - Centre de colectare mediu rural 35.000 35.000
4.3 - Autoutilitara 3,5 to pentru deservire puncte de 35.000 35.000
colectare
4.4 -Automaturator trotuar 25.000 25.000
4.5 -Autoutilitar 7,5to pt. colectarea deseurilor selective 15.000 15.000
5 Investitii din surse proprii 4.330.198 1.448.3000 37.340
5.1 - Returnare rate credit 106.000 106.000 26.500
5.2 - Leasing 3 autogunoiere (continuare 2016) 2.007.949 567.000
5.3 - Aparat dejantat si echilibrat roti masini mici 15.000 10.840, 10.840
9.4 - Extindere sistem de securitate conform 45.000 45.000
raportului de evaluare si tratare a riscului la
securitate fizicd Hala operationala
5.5 - Lucrari necesare pt .obtinerii autorizatiei de 68.300 68.300
securitate la incediu Hala operationala
5.6 - Excavator (second hand) 80.000 84.160
5.7 -Leasing 3 autogunoiere 2017 2.007.949 567.000







RAPORT PRIVIND REALIZAREA PLANULUI DE ADMINISTRARE
PE ANUL 2016

1. STABILIREA DIRECTIILOR PRINCIPALE DE ACTIVITATE SI DEZVOLTARE
1.1. OBIECTIVE GENERALE

Asigurare servicii de calitate la preturi accesibile
- In perioada analizati au fost inregistrate un numir de 21 reclamatii-sesiziri
care au fost rezolvate in termen de 24 ore;
- Pretul serviciilor efectuate au fost modificate incepand cu 01 ianuarie
2016.

Rentabilitate, atingere indicatori de performanti
- Conform datelor cuprinse in rezultatele financiare anuale, societatea
comerciala este rentabil3;
- La capitolul VENITURI s-a realizat o micsorare de 239.637 lei fati de
nivelul previzut;
- La capitolul CHELTUIELI s-a realizat o micsorare de 263.108 lei fatd de
nivelul previzut;
- Astfel REZULTATUL este profit net majorat fati prevederile BVC cu
23.471 lei.
ANEXA: Comparare BVC propus-realizat anul 2016
Grad de realizare indicatori de performantd anul 2016

Mentinere si aplicare Sistem de management integrat
- Sistemul de management integrat a fost mentinut in anul 2016.

Convergentd cu Master Planul judetean privind gestionarea deseurilor
- S-a actionat in convergentd deplina cu Master planul judetean privind
gestionarea deseurilor.

1.2. ACTIUNI MAJORE PE ACTIVITATI

- Stimularea colectrii selective a deseurilor la locatari de case particulare
din Sfantu Gheorghe prin acordarea de reducere 8% din contravaloarea
facturilor de colectare si transport deseuri menajere pentru colectarea
selectiva a degeurilor din hértie si PET-uri in saci inscriptionati

- Stimularea colectirii selective a deseurilor incepand cu anul 2016, cu
sprijinul AFM Covasna si Eco-Rom Ambalaje SA.

- In parteneriat cu Inspectoratul Scolar Judetean Covasna, Agentia de
Protectie a Mediului Covasna si CCR Logistics Srl a lansat programul de
colectare a deseurilor selective initiatd pentru institutiile de invatdmant din
Judetul Covasna. Programul este conceput pentru constientizarea

PR



importantei ocrotirii mediului inconjurator si colectarea selectivd a
deseurilor. In programul de colectare s-a inscris 19 institutii de invatdmant,
astfel grupul/clasa care a colectat cea mai mare cantitate de deseuri, in
cursul lunii decembrie a beneficiat de premiere intermediard, premiile
constand in dulcuri si articole sportive. fn perioada octombrie - decembrie
2016 clasele/grupele inscrise in program au colectat in total 4714.3 kg
deseuri electrice si electronice, 293,55 kg baterii uzate si 228,65 kg tuburi
fluorescente,

- Posibilitatile de reducere a cheltuiclilor de transport prin optimizarea
rutelor au fost epuizate

- Salubrizarea stradali a fost organizatd in centre de profit

- Realizare de sold pozitiv cumulat la activitatile secundare in valoare de
153.404 lei.

ANEXA:  Lista cu activitdfi secundare 2016

1.3. ACTIUNI MAJORE PENTRU CRESTEREA GRADULUI DE INCASARE

- Somare din 2 in 2 luni a clientilor persoane fizice si juridice cu datorii
neachitate peste 120 de zile
- Actionare in judecati a clientilor persoane fizice si juridice conform
procedurii privind recuperarea creantelor societétii
- Intocmire permanenti a listelor cu persoanele care beneficiaza de servicii
de salubrizare fara contract si facturarea lunard a prestatiilor citre APL
- Gradul de incasare a evoluat conform anexei.
ANEXA:
Lista persoanelor fard contracte de salubrizare facturate cdtre Primarii
lan.-dec.2016
Comparare grad de incasare cu anul 2015

1.4. PLAN DE DEZVOLTARE

- Lista de investitii este anexa la prezentul raport.

2. STRATEGIA SI TACTICA DE MARKETING
2.1. MARKETING GENERAL PENTRU GOOD-WILL

- Societatea a fost prezentd in toate segmentele vietii de comunitate, a
modernizat si actualizat in permanenta site-ul web si a fost prezent la toate
targurile si manifestdrile publice organizate in Sf.Gheorghe in anul 2016.

2.2. CAMPANII PENTRU REVALORIFICARE S1 SCADEREA CANTITATII DE DESEU
DEPOZITAT

- Afnceput campania pentru promovarea sistemului de preluare deseuri
revalorificabile de la populatie, si sistemului de colectare separata a
fractiunii organice, prin gcoli, prin puncte de colectare.



Mentiuni finale:
Directorul general a prezentat raportirile trimestriale in concordanti cu QUG
109/2011, acestea fiind aprobate in CA.
Obligatiile de publicare pe siteul companiei au fost indeplinite in conformitate cu
prevederile OUG 109/2011.

Presedinte Consiliu de Administratie
Czimbalmos Kozma Csaba
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RAPORT PRIVIND REALIZAREA PLANULUI DE MANAGEMENT

PE ANUL 2016

1. STABILIREA DIRECTIILOR PRINCIPALE DE ACTIVITATE SI DEZVOLTARE
1.1. OBIECTIVE GENERALE

Asigurare servicii de calitate la preturi accesibile
- In perioada analizati au fost inregistrate un numar de 21 reclamatii-sesiziri
care au fost rezolvate in termen de 24 ore;
- Pretul serviciilor efectuate au fost modificate incepand cu 01 ianuarie

2016.

Rentabilitate, atingere indicatori de performanta
- Conform datelor cuprinse in rezultatele financiare anuale, societatea
comerciald este rentabili;
- La capitolul VENITURI s-a realizat o micsorare de 239.637 lei fata de
nivelul prevézut;
- La capitolul CHELTUIELI s-a realizat o micgorare de 263.108 lei fata de
nivelul prevazut;
- Astfel REZULTATUL este profit net majorat fata prevederile BVC cu
23.471 lei.
ANEXA: Comparare BVC propus-realizat anul 2016
Grad de realizare indicatori de performanida anul 2016

Mentinere si aplicare Sistem de management integrat
- Sistemul de management integrat a fost mentinut in anul 2016.

Convergenta cu Master Planul judefean privind gestionarea deseurilor
- S-a actionat in convergentd deplind cu Master planul judetean privind
gestionarea deseurilor.

1.2. ACTIUNI MAJORE PE ACTIVITATI

- Stimularea colectdrii selective a deseurilor la locatari de case particulare
din Sfantu Gheorghe prin acordarea de reducere 8% din contravaloarea
facturilor de colectare si transport deseuri menajere pentru colectarea
selectivé a deseurilor din hértie si PET-uri in saci inscriptionati

- Stimularea colectdrii selective a deseurilor incepand cu anul 2016, cu
sprijinul AFM Covasna si Eco-Rom Ambalaje SA.

- In parteneriat cu Inspectoratul Scolar J udetean Covasna, Agentia de
Protectie a Mediului Covasna si CCR Logistics Srl a lansat programul de



ANEXA:

colectare a deseurilor selective initiata pentru institutiile de invitimant din
judetul Covasna. Programul este conceput pentru constientizarea
importantei ocrotirii mediului inconjurdtor si colectarea selectivi a
deseurilor. in programul de colectare s-a inscris 19 institutii de invatamant,
astfel grupul/clasa care a colectat cea mai mare cantitate de deseuri, in
cursul lunii decembrie a beneficiat de premiere intermediard, premiile
constdnd in dulcuri si articole sportive. In perioada octombrie - decembrie
2016 clasele/grupele inscrise in program au colectat in total 4714,3 kg
deseuri electrice si electronice, 293,55 kg baterii uzate si 228,65 kg tuburi
fluorescente.

Posibilitatile de reducere a cheltuielilor de transport prin optimizarea
rutelor au fost epuizate

Salubrizarea stradali a fost organizatd in centre de profit

Realizare de sold pozitiv cumulat la activititile secundare in valoare de
153.404 lei.

Lista cu activitdti secundare 2016

1.3. ACTIUNI MAJORE PENTRU CRESTEREA GRADULUI DE INCASARE

ANEXA:

Somare din 2 in 2 luni a clientilor persoane fizice si juridice cu datorii
neachitate peste 120 de zile

Actionare in judecata a clientilor persoane fizice si juridice conform
procedurii privind recuperarea creantelor societatii

Intocmire permanent a listelor cu persoanele care beneficiaza de servicii
de salubrizare fard contract §i facturarea lunara a prestatiilor ciitre APL
Gradul de incasare a evoluat conform anexei.

Lista persoanelor fard contracte de salubrizare facturate cdtre Primdrii
lan.-dec.2016
Comparare grad de incasare cu anul 2015

1.4. PLAN DE DEZVOLTARE

Lista de investitii este anexi la prezentul raport.

2. STRATEGIA SI TACTICA DE MARKETING

2.1. MARKETING GENERAL PENTRU GOOD-WILL

Societatea a fost prezenti in toate segmentele vietii de comunitate, a
modernizat gi actualizat in permanenta site-ul web si a fost prezent la toate
targurile i manifestdrile publice organizate in Sf.Gheorghe in anul 2016.



2.2. CAMPANII PENTRU REVALORIFICARE $I SCADEREA CANTITATII DE DESEU
DEPOZITAT
- Afnceput campania pentru promovarea sistemului de preluare deseuri
revalorificabile de la populatie, si sistemului de colectare separati a
fractiunii organice, prin scoli, prin puncte de colectare.

Director General
Mathé Laszlo






SC TEGA SA

Sf Gheorghe

COMPARARE BVC PLANIFICAT-REALIZAT la 31 decembrie 2016

mii lei
Nr.Crt. INDICATORI Nr. APROBAT | REALIZAT T
- = T T DIFERENTE {6=4/3"100 (%)
2 3 4 5 B
| |VENITURI TOTALE (Rd. 2+Rd. 22+Rd. 28) Cont 1 18.340 18.100 -240 98,69
+ [Venituri din exploatare (Rd. 3+Rd. 8+Rd. 9+Rd. 12+Rd. 2 18.322 18.087 -235 98,72
a) [din productia vanduta (Rd. 4+Rd. 5+Rd. 6+Rd_7), din 3 18,192 17.759 -433 97,62
al) |din vAnzarea produselor 4 0 0 0 0,00
a2) [din servicii prestate ;04’708"?0 5 18.082 17.640 -442 97,56
a3) |din redevente si chirii 706 6 100 119 19 119,00
ad) |alte venituri 754/ ? 10 -10 0,00
b) |din vanzarea marfuriior 707 8 42 141 99 335,71
c) _|din subveniii si transferuri de exploatare aferente cifrei 9 0 0 ] 0,00
c1) ]subvenﬁi, cf. prevederilor legale in vigoare 10 0 [e] 0 0,00
c2) lr.ransfevuri, cf. prevederifor legale in vigoare 11 0 o 0 0,00
d) [din preductia de imobilizari 722 12 0 59 59 0,00
e) |venituri aferente costului productiei In curs de executie 13 0 0 0 0,00
f) _|alte venituri din exploatare 14 88 128 40 14545
1) jdin amenzi §i penalitati 7581 15 76 83 7 109,21
din vanzarea activelor §i alte operatii de capital
2 (Rd. 17+Rd. 18), din care; 1 5 g ¢ 000
- active corporale 7583 17 0 0 0 0,00
- active necorporale 18 0 0 0 0,00
f3) [din subventii pentru investifii 2184'1"753 19 12 1" -1 91,67
f4) |din valorificarea certificatelor CO, 20 1] 1] 0 0,00
5) |alte venituri 7588 21 c 34 34 0,00
> [Venituri financiare (Rd. 23+Rd. 24+Rd. 25+Rd. 26+Rd. 27), 22 18 13 -5 72,22
a) |din imobilizari financiare 23 0 0 0 0,00
b) |din investitii financiare 24 0 0 0 0,00
c) |din diferenie de curs 765/765.18| 25 0 1 1 0,00
d) |din dobanzi 766 26 0 0 0 0,00
e) |alte venituri financiare 768 27 18 12 -6 66,67
5 |Venituri extraordinare 28 0 0 0 0,00
Il |CHELTUIELI TOTALE {Rd. 30+Rd. 136+Rd. 144) 29 18.282 18,028 -254 98,61
1 [Cheltuieli de expl e (Rd. 31+Rd. 79+Rd. 86+Rd. 120), 30 18.183 17.946 -237 98,70
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii (Rd. 32+Rd. 40+Rd. 46), 31 7.844 7.678 -166 97,88
A1 [Cheltuieli privind stocurile 32 4.804 3.854 -950 80,22
a) |cheltuieli cu materiile prime 6021 33 616 616 o 100,00
b) fcheltuieli cu materialele consumabile, din care: 34 3.453 2.629 -824 76,14
b1) [chelluieli cu piesele de schimb 6024 35 1.106 554 -552 50,09
b2) |cheltuieli cu combustibilii sRzeRd 36 2347 2.075 -272 88,41
c) |cheltuieli privind materialele de natura obiectelorde  [T- -~ | 37 339 338 -1 99,71
d) |cheltuieli privind energia si apa 605 38 383 174 -208 45,43
e) [cheltuieli privind marfurile 607 39 13 97 84 746,15
A2 |Cheltuieli privind serviciile executate de terii 40 1,257 662 -595 52,67
a) [cheltuieli cu intretinerea si reparaliile 611 41 120 90 -30 75,00
b) [cheltuieli privind chiriile (Rd. 43+Rd. 44) din care: 42 810 257 -553 31,73
b1) ;[Gj"e operatori cu capital integral/majoritar de 6121 a3 660 87 573 13,18
b2) |- catre operatori cu capital privat 6122 44 150 170 20 113,33
c) Jprime de asigurare 613 45 327 315 -12 96,33
A3 [Cheltuieli cu alte servicii executate de terti 46 1.783 3.162 1.379 177,34
a) |cheltuieli cu colaboratorii 47 ] 0 0 0,00
b) |cheltuieli privind comisioanele i onorariul, din care. 622 48 123 97 -26 78,86
b1) ] cheltuieli privind consultanta juridica 49 36 27 -9 75,00
c) [cheltuieli de protocol, reclama si publicitate (Rd. 51+Rd. S0 52 30 -22 57,69
c1) |cheltuieli de protocol, din care: 6231 51 10 7 -3 70,00
o R 52 0 0 ] 0,00
c2) [cheltuieli de reclama i publicitate, din care: 6232 53 42 23 -19 54,76
- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclama si
publicitate, potrivit Legii nr. 193/2008 , cu 54 0 0 1] 0,00
meodificarile ulterioare
- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul
pietei, promovarea pe piefe existente sau noi,
poltrivit Legii nr. 193/2006 , cu modificarile 3 2 g B 0,90
ulterioare
- ch. de promovare a produselor 56 0 0 0 0,00
d) |Ch. cu sponsorizarea, potrivit O.U.G. nr.2/2015 (Rd. 57 ] 0 0 0,00
a1y ch. de sponsorizare in domeniul medical si 53 0 0 0 0,00
sanatate
ch. de sponsorizare in domeniile educatie,
42 |invatamant social si sport, din care: 5 e ° g 000
d3) |{pentru cluburile sportive 60 0 0 1] 0,00
d4) ]d’\, de sponscrizare pentru alte actiuni si activitati |6582 61 0 0 0 0,00
e) |cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane 624 62 120 120 0 100,00
f) _|cheltuieli de deplasare, detagare, transfer, din care: 63 3r 50 13 135,14
cheltuieli cu diurna (Rd. B5+Rd. 66), din care: 625 64 37 50 13 135,14
|- interna 65 30 40 10 133,33
|- externa 66 7 10 3 142,86
g} [cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 626 67 38 38 o 100,00
h) |cheltuieli cu serviciile bancare §i asimilate 627 68 46 81 35 176,09
1) [aite cheltuieli cu serviciile executate de terti, din care: 69 78 66 -12 84,62
i1) |cheltuieh’ de asigurare §i pazd 70 0 0 0 0,00




2) ChElFuf'Ell privind intrelinerea i functionarea 71 69 55 14 79,71
tehnicii de calcul
i3) |cheltuieli cu pregatirea profesionala 614 72 9 11 2 122,22
) cheltuieli cu re.evalua_res imobilizarilor corporale si 73 0 o 0 0,00
necorporale, din care:
- aferente bunurilor de natura domeniului public 74 0 0 0 0,00
i5) |cheltuieli cu prestatiile efectuate de filiale 75 0 0 0 0,00
cheltuieli privind recrutarea si plasarea
i6) |personalului de conducere conform Ordenantei de 76 0 0 0 0,00
urgenta a Guvernului nr. 108/2011
i) chelluie]i cu anuniurile privind licitatjile si alte 77 0 o 0 0,00
anuntun
) [alte cheltuieli 628 78 1.289 2.680 1.391 207,81
B. Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 635 79 347 258 -89 74,35
a) |ch. cutaxa pt activitatea de ex e aresurselor 80 0 0 "] 0,00
b) |ch. eu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice 81 0 0 0 0,00
c) |ch. cutaxa de licenta 82 0 0 0 0,00
d) |ch. cu taxa de autorizare 83 0 0 0 0,00
e) |ch. cutaxa de mediu 84 16 19 3 118,75
f) _jcheltuieli cu alte taxe si impozite 85 331 239 -92 72,21
C. Cheltuieli cu personalul 86 B8.806 B.713 -83 98,94
CO [Cheltuieli de natura salariald (Rd.88+Rd.92) 87 7171 7.098 -73 98,98
C1 |Cheltuieli cu salariile (Rd. 89+Rd. 90+Rd. 91), din care: 88 6.554 6.548 -6 99,91
a) salarii de baza sidiaill T 5.351 5,050 -301 94,37
b) sporuri, prime si alte bonificatii aferente salariului de 90 1.203 1.498 295 124,52
c) alte bonificalii (conform CCM) 91 0 0 0 0,00
C2 |Bonusuri (Rd. 93+Rd. 86+Rd. 97+Rd. 98+ Rd. 98), din 92 617 550 -67 £9,14
a)cheltuieli sociale prevazute la art.25 din legea 93 Q 0 ] 0,00
- lucﬁetg qﬂ crasii. cf. F.egu nr. 193/2006 , cu a4 o 0 0 0,00
modificérile ultericare;
- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit a5 0 o o 0.00
Legii nr. 193/2006 , cu modificarile ultericare; i
b) tichete de masa; 642 96 617 550 -67 89,14
c) tichete de vacania; 97 1] 0 0 0,00
d} ch. privind participarea salariafilor la profitul obtinut 98 0 0 0 0,00
e) alte cheltuieli conform CCM. 99 0 0 0 0,00
C3 |Alte cheltuieli cu personalul (Rd. 101+Rd. 102+Rd. 100 0 0 0,00
a) ch. cu plafile compensatorii aferente disponibilizarilor 101 1 0 0,00
b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor 102 0 0 0,00
c) cheltuieli de natura salariala aferente restructurdrii, 103 0 1] 1] 0,00
C4 [Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 104 132 114 -18 86,36
a) pentru directori/directorat 105 98 80 -18 8163
Jcomponenta fixa 106 98 80 -18 81,63
|comporenta variabila 107 Q 0 0,00
b) pentru consiliul de administratie/consiliul de 108 23 23 0 100,00
[componenta fixa 109 23 23 0 100,00
|compenenta variabild 110 0 0 0,00
c) pentru AGA si cenzori 111 11 1 0 100,00
d) pentru alte comisii §i comitete constituite potrivit legii 112 0 0 0 0,00
C5 |Cheltuieli cu asigurarile i protectia sociala, fondurile 113 1.503 1.501 -2 99,87
a) ch. privind contributia la asigurari sociale 6451 114 1.038 1.039 1 100,10
b) ch. privind contributia la asigurari pt. Somaj 6452 115 33 32 -1 96,97
¢) ch. privind contributia la asigurari sociale de sandlate |6453/6454 | 116 386 396 0 100,00
d) ch. privind contributiile |a fondurile speciale aferente [6456 117 18 16 -2 88,89
@) ch_privind contributia unitatii la schemele de pensii 118 0 o 4] 0,00
f) cheltuieli privind alte contributii si fonduri speciale 6455 119 18 18 0 100,00
D. Alte cheltuieli de exploatare 120 1.186 1.297 111 109,36
a) |cheltuieli cu majorari si penalitati (Rd. 122+Rd. 123), din 121 15 74 59 493,33
- catre bugetul general consolidat 6581 122 10 5 -5 50,00
- cétre alti creditori ]'55“_312 123 5 69 64 1.380,00
b) |cheltuieli privind activele imobilizate 124 ] 0 0 0,00
c) |cheltuieli aferente transferurilor pentru plata 125 0 0 0 0,00
d) |alte cheltuieli 65.886.584| 126 444 403 -41 90,77
e) |ch. cu amortizarea imobilizarilor corperale si 6811 127 827 800 -27 96,74
1n_|ejustari si deprecier pentru pierdere de valoare i 128 100 20 120 -20,00
1) _|cheltuieli privind ajustarile si provizioanele 129 40 27 -13 67,50
|provizioane privind participarea la profit a
1.1} salariatilor 130 ] 0 0,00
11.2) |provizicane in legatura cu contractul de mandat 130a 0 0 0,00
2 venitu‘i din pmvi.«_".ioane. gl ajustari perjIru } 131 140 7 433 5,00
depreciere sau pierderi de valoare, din care:
din anularea provizioanelor (Rd. 133+Rd.
21) 134+Rd. 135), din care: 132 140 7 -133 5,00
- din participarea salariatilor la profit 133 0 Q 0 0,00
- di_n daprgc‘tarea imobilizarilor corporale gi a 134 o 0 0 0,00
activelor circulante
- venituri din alte provizioane 135 0 0 0 0,00
* |Cheltuieli financiare (Rd. 137+Rd. 140+Rd. 143), din care: 136 99 82 -17 82,83
a) |cheltuieli privind dobanzile, din care: 137 84 76 -8 90,48
al) Iafﬂrenm creditelor pentru investitii 666,2 138 20 20 0 100,00
a2) |aferente creditelor pentru activitatea curenta 656,1 139 64 56 ) 87,50
b) [chelluieli din diferente de curs valutar, din care: 140 15 [:] -9 40,00
b1) |aferente creditelor pantru investitii 141 0 0 0 0,00
b2) |aferente creditelor pantru activitatea curent3 665/668 142 15 6 -9 40,00
c) |alte cheltuieli financiare 143 [\ 0 (] 0,00
: |Cheltuieli extraordinare 144 0 0 0 0,00
il |JREZULTATUL BRUT (profit / pierdere) (Rd. 1 - Rd. 29) 145 58 72 14 124,14
[ [venituri neimpozabile 146 0 0 0,00
| Icheituieli nedeductibile fiscal 147 0 0 0 0,00
IV |IMPOZIT PE PROFIT 691 148 9 0 ) 0,00
PROFIT NET 149 49 72 23 147,78
CONDUCATORUL UNITAT, CONDUCATORUL COMPARTIMENTULUI FINANCIAR - CONTABIL,

MATHE LASZLG VAINA KINGA-ENIK!



Anexa nr.1 la Planul de administrare
Valabil pentru anul 2016

INDICATOR| DE PERFORMANTA
PENTRU EVALUAREA REALIZARN OBIECTIVELOR STABILITE PENTRU CONSILIUL DE
ADMINISTRATIE - ADMINISTRATORI NEEXECUTIVI §1 ADMINISTRATORI EXECUTIVI TRIM.IV 2016

ADMINISTRATORI

NEEXECUTIVI EXECUTIVE
PONDERE . PROCENT PONDERE PROCENT
NR. PROCENTUALA| TRIMI-IV. | TRIM I-IV, PROCENTUALA| TRIM I-IV. | TRIM I-IV.
CRT. DENUMIRE INDICATOR NIVEL IMPUS | LA EVALUARE | 2016 (lei) 2018 NIVEL IMPUS | LA EVALUARE | 2016 (lei) 2016
ICP FINANCIAR! 16% 0,175 50% 0,921
1|Cifra de afaceri (plafon minim), indicator lunar 1.000.000 5% 17.801.577 0,075 1.000.000 15% 17.801.577 0,224
Creante peste 45 lziie la a_ly clienti decat Consiiii 800.000 5% 798.572 0,050
2 |locale(plafen maxim), indicator lunar
Oatorii peste 30 zile |a alli clienti decat Consilii 0.0 5
3 |locale(plafon maxim), indicator lunar 800.000 5% 108.568 0,368
Chfalluieliia 1000 lei venit{plafon maxim), 994 Iei 59 996 0,050 999 lei 59 095 0,050
4|indicator lunar
Productivitatea muncii (plafon minim), indicator 3. 600lei/salariat 5% 5634 0,078
5|lunar pe luna
Conform listei Conform listei
Realizare program de investifii (indicator anual) anuale de 5% 0,050 anuale de 15% 0,150
investifii investitii
ICP OPERATIONALI 20% 25%
Men{inerea i Mentinerea gi
imbunatatirea imbunatatirea
continua a unui continud a unui
Sistem de Sistem de
Management Management
Integrat Calitate. Integrat Calitate:
Mediu- Mediu-
Calitate servicii (indicator pe 4 ani) Securitate §i 10% Securitate gi 5%
Sénétate Sandtate
Ocupationala, Ocupationala,
conform SR EN conform SR EN
1SO 8001,SR IS0 S001,SR
ENISO 14001 EN ISO 14001
§i OHSAS $i OHSAS
7 18001 18001
100% pe raza
2 I : de activitate a i
Acoperire servicii (indicator pe 4 ani) EcoSepsi, in 10% 5%
8 conditii legale
Min.35% dintre
cei care
Satisfaclia clientului (indicator pe baza studiului folosesc 15%
de opinie din 2 in 2 ani) servicile TEGA "
sd fie mulfumit
[} i f.multumit
ICP ORIENTATI CATRE SERVICII PUBLICE 15% 10%
Excluderea cricdrei discrimindri privind accesul
la serviciile publice de salubrizare % 5%
10|(indicator pe 4 ani)
Respectarea reglementarilor specifice din 8% 5%
11|domeniu (indicator anual)
ICP RESPONSABILITATI SPECIFICE
ACTIVITATH DE GUVERNANTA 50% 15%
CORPORATIVA
Stabilirea, revizuirea i rapertarea la timp a
indicatorilor de performanta (indicator 50% 15%
12|semestrial)

Evaluarea gradului de realizare a indicatorilor se efectueaza;
- lunar prin calculul coeficientului global de realizare, inmultind procentul de realizare lunar a indicatorilor cu ponderea acestuia §i Insumand cifrele rezultate, la indicatori pe

termen lupar®

- la termenu! stabilit pentru indicatorii pe termen mediu i lung, se aplica retroactiv in cazul nerealizérii lor

*In cazul in care rezultatul este sub 100% se aplica prevederile privind reducerile salariale, in cazul in care motivele nu sunt independente de activitatea Consiliului de

administratie.

Indicatorii de performanta pentru fiecare an se vor actualiza dupa sprobarea BVC anual.







SC.TEGA SA.
Sf.Gheorghe

Rezultat
Activitati secundare: Trim.IV 2016
Zone verzi 17533
Adapost caine 5156
Administrarea pietelor, Agora 75.244
Total alte 55471
153.404

Total:

Intocmit,
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Lista persoanelor fara contracte de salubrizare facturate catre Primarii
lanuarie-Decembrie 2016

Comune | Perioads

A ]

“Belin-vale

lanuarie-Martie

Mereni

lanuarie-Decembrie

Batanii Mari

lanuarie-Decembrie

4 Reci lanuarie-Decembrie
Baraolt sate lanuarie-Decembrie
5 - -
Baraolt oras lanuarie-Decembrie
6 Bretcu lanuarie-Decembrie
I Zagon lanuarie-Decembrie
8 Turia lanuarie-Decembrie
9 Dobarlau lanuarie-Decembrie
10 Valcele lanuarie-Decembrie
3 Ghelinta lanuarie-Decembrie
- Haghig lanuarie-Decembrie
fo llieni lanuarie-Decembrie
14 Sanzieni lanuarie-Decembrie
15 Poian lanuarie-Decembrie
16 Comandau lanuarie-Decembrie
17 Chichis lanuarie-Decembrie
18 Lemnia lanuarie-Decembrie
19 Aita Mare lanuarie-Decembrie
20 Borosneu Mare lanuarie-Decembrie
21 Qjdula lanuarie-Decembrie
22 Valea Mare lanuarie-Decembrie
23 Varghis lanuarie-Decembrie
24 Brates lanuarie-Decembrie
25 Valea Crisului Septembrie-Decembrie
26 Moacsa lanuarie-Decembrie
27 Micfalau lanuarie-Decembrie
28 Dalnic lanuarie-Decembrie
29 |Bradut lanuarie-Decembrie
— Ozun Septembrie-Decembrie
s Zabala lanuarie-Decembrie
32 Catalina decembrie
33 Malnas decembrie
34 Arcus
35 Bixad
36 Bodoc
37 Ghidfalau
Total 187708 191713

intocmit






TEGA SA.
Sf.Gheorghe

COMPARARE GRAD INCASARE ANUL 2015 Sl ANUL 2016

ANUL 2015 | ANUL 2016 | DIFERENTA

Yo % %
TRIMESTRUL L 66,23 66,01 -0,22
TRIMESTRUL Il 77,65 7763 -0,02
TRIMESTRUL III. 84,87 83,33 -1,64
TRIMESTRUL IV, 90,27 88,99 -1,28

Intocmit,
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INVESTITII PENTRU ANUL 2016

[— Valoare
Valoare realizata
| estimatd | 31.12.2016
1 Investitii din redeventa Administratia pietelor 45.000 45.000
-Parcarea din str.Banki Donath (partea i) 45.000 45.000
2 Investitii din redeventa Salubritate 35.000 34.987
-Puncte de colectare inchise 3 buc. 35.000 34.987
3 Investitii din fondul de investitii Salubritate 954.120 245.092
3.1 Leasing automaturatoare (continuare) 759.120 78.833
3.2 Puncte de colectare inchise Sf.Gheorghe (15 buc) 160.000 161.034
3.3 Centre de colectare mediu rural (continuare 2017) 35.000 5.225
4 Investitii din amortismente 2.400.749 313.655
4.1 Returnare rate credit 106.000 88.333
4.2 Leasing 3 autogunoiere(continuare 2017) 2.007.949 0
4.3 Proiect “Reabilitare si modernizare adapost 15.000 14.940
pt.caini”
4.4 Aparat dejantat si echilibrat roti camioane 37.000 34.950
4.5 Extindere sistem de securitate conform 45.000 20.946
raportuluide evaluare si tratare a riscului la
securitate fizica (continuare 2017)
4.6 Auto teren 4x4 pt.transport deseuri din locuri greu 12.000 12.739
accesibile (second hand)
4.7 Reizolat acoperis Hala OP 30.000 25.200
4.8 Audit energetic 8.300 8.300
4.9 Sistem de compactarestatica presa statica si 3 135.000, 104.101
prescontainere (din anul 2015)
4.10 Aparat de taiere cu plasma 4.500; 4.146
|
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SC FINANCIARA SRL  Sfintu Gheorghe, MEMBRA A CAMERE] AUDITORILOR
Str. Godri Ferenc nr.19, bl.5 sc.E, ap.10, jud Covasna FINANCIARI DIN ROMANIA
J14/186/2001 CUI: RO14.344.527 Aut. Nr, 205/2002

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

CATRE ACTIONARII
TEGA SA SFANTU GHEORGHE

Raport asupra situatiilor financiare

4

Am auditat situatiile financiare anexate ale TEGA SA SFANTU
GHEORGHE ("Societatea") care cuprind bilantul la data de 31 decembrie
2016, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu
si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la
aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note
explicative. Situatiile financiare mentionate se refera la:

»  Activ net/Total capitaluri: 2.413.712 lei
* Rezultatul net al exercitiului financiar: 72.471 lei

In opinia noastra, situatiile financiarc ancxate oferd o imagine fidela a
pozitiei financiare a Societitii la data de 31 decembrie 2016 precum si a
rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, cu modificirile ulterioare ("OMFP nr.
1802/2014™).

Baza pentru opinie

~
]

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit ("ISA"). Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt
descrise detaliat Tn sectiunea "Responsabilititile auditorului infrun audit al
situatiilor financiare" din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate , conform cerintelor de etica profesionald relevante pentru auditul
situatiilor financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilititi
de eticd profesionald, conform acestor cerinte. Credem ci probele de audit
pe care le-am obtinut sunt suficiente §i adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra.



Responsabilitdtile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernania pentru
situatiile financiare

4 Conducerea Societdtii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care
sd ofere o imagine fideld in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel
control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de fraudi, fie de
eroare.

5 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarca
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul,
a aspectelor referitoare la continuitatea activititii si pentru utilizarea contabilititii
pe baza continuitdtii activitdtii, cu exceptia cazului M care conducerea fie
intentioneaza s lichideze Societatea sau sd opreasca operatiunile, fie nu are nici o
alta alternativa realista in afara acestora.

6 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

7 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguréri rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului
care include opinia noastrd. Asigurarea rezonabila reprezintd un nivel ridicat de
asigurare, dar nu este o garantie a faptului ci un audit desfasurat in conformitate cu
ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativi, daci aceasta existi.
Denaturarile pot fi cauzate fie de fraudd , fie de eroare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, mmod rezonabil, cad acestea, individual sau
cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor
situatii financiare.

8 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul
profesional §i mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De
asemenea:

a. Identificdm si evaluam riscurile de denaturare semnificativd a situatiilor
financiare, cauzate fie de fraudd, fie de eroare, proiectim si executim
proceduri de audit ca rdspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastri.
Riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de fraud este
mairidicat decét cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni
intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

b. Intelegem controlul intern relevant pentru audit, n vederea proiectirii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a

Z



exprima o opinie asupra eficacititii controlului intern al Societatii.

¢. Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimarilor contabile §i al prezentarilor aferente de informatii
realizate de citre conducere.

d. Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de citre
conducere a contabilititii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe
baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativi cu
privire la evenimente sau conditii care ar putea genera 7ndoieli
semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In
cazul in care concluzionim ci existd o incertitudine semnificativa, trebuie si
atragem atentia In raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din
situatiile financiare sau, hcazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, si
ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de audit
obtinute péna la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea si nu fsi mai desfdgoare
activitatea In baza principiului continuititii activitatii.

e. Evaluim fin ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor
financiare, inclusiv al prezentirilor de informatii, §i masura n care situatiile
financiare reflectd tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora
intr-o manierd care si rezulte intr-o prezentare fidel3.

9 Comunicim persoanclor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata §i programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le

identificam pe parcursul auditului.

Alte informatii - Raportul administratorului

10 Alte informatii includ Raportul administratorului. Administratorii sunt responsabili
pentru intocmirea §i prezentarea Raportului administratorilor in conformitate cu
OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si
pentru acel control intern pe care administratorii il consideri necesar pentru a
permite intocmirea §i prezentarea Raportului administratorilor care si nu contini
denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorului, anexat, nu face parte din situatiile financiare.
Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare nu acopera Raportul administratorului.

in legatura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 3]
decembrie 2016, responsabilitatea noastra este si citim Raportul administratorului si in
acest demers, sd apreciem daci existd neconcordante semnificative intre Raportul
administratorului si situatiile financiare, daci Raportul administratorului include, in toate

3



aspectele semnificative , informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-
492 din Reglementérile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, sidacé in baza cunostintelor si intelegerii noastre
dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul
acesteia, informatiile incluse in Raportul administratorului sunt eronate semnificativ. Ni
se solicitd sd raportdm cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii desfasurate,
raportam ca:

@) in Raportul administratorului nu am identificat informatii care sa nu fie in
concordan{d, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in
situatiile financiare anexate;

b} Raportul administratorului identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492
din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate.

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobéndite in cursul auditului
situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2016
cu privire la Societate si la mediul acesteia, nu am identificat informatii incluse in Raportul
administratorului care si fie eronate semnificativ.

SC FINANCIARA SRL Sf. Gheorghe, 12.05.2017
Auditor financiar, Bojin Adrian
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RAPORTUL

privind verificarea si certificarea situatiei financiare fa 31.12.2016 de catre comisia
de cenzorila S.C. TE GA S.A. Sf. Gheorghe

In urma examinarii si verificarii elementelor patrimoniale inscrise in bilantul
contabil si in contul de profit si pierdere s-au constatat urmatoarele :

1. Capitalul social al societatii S C TEGA S A la 31.12.2016 este de 1.228.450 lei.
Avand in vedere infiintarea asociatiei de dezvoltare regionala ECO SEPSI consiliile
locale membre ale asociatiei au devenit actionari in SC TEGA SA.

2.Capitalul social subscris este si varsat efectiv

3.0rganizarea gestiunilor materiale si banesti precum si-a evidentei analitice si
sintetice in cadrul acestor gestiuni este corespunzatoare.

4. In cadrul societatii contabilitatea sintetica si analitica este intocmita in baza
prevederilor Lg.82/1991 si Ordinului 1802/2014.

5. Inventarierea elementelor patrimoniale s-a realizat cu respectarea normelor legale
in vigoare. Rezultatul inventarierii a fost consemnat in Procesele verbale de
inventariere. Comisia de cenzori nu a participat la efectuarea inventarierii efective,
drept pentru care nu poate emite o opinie asupra concordantei dintre faptic si scriptic,
raspunderea acestui fapt revine conducerii societatii.

6. Evaluarea elementelor patrimoniale a fost efectuata conform reglementarilor legale
in vigoare. Principalii indicatori patrimoniali:

- valoarea investitiilor in curs de executie este de 5.894 lei (soldul contului 231)
reprezentand investitii in curs de realizare.

— creantele societatii la 31.12.2016 sunt in suma de 2.015.922 lei din acestea
soldul contului 411 — Clienti reprezinta 1.800.887 lei.



Datoriile societatii sunt in valoare totala de 3.230.416 lei din care :

- cu exigibilitate de pina la un an 2.892.315 lei

- cu exigibilitate peste un an 338.101 lei
Datoriile cu exigibilitate pana la un an sunt constituite in principal din urmatoarele:

- furnizori 936.400 lei
- imprumuturi bancare pe termen scurt 721.817 lei

- datorii legate de personalul societatii 336.110 lei

6. Intocmirea bilantului contabil si a contului de profit si pierdere, respectiv
politicilor contabile si notelor explicative s-a realizat pe baza datelor din contabilitate
privind perioada de raportare, cu respectarea normelor metodologice elaborate de
Ministerul Finantelor.

7. Din analiza indicatorilor prevazuti in contul de profit si pierdere se retin
urmatoarele:

- rezultatul din exploatare - profit ~ 141.464 lei;

- rezultatul financiar — pierdere de ~ 68.993 lei,

Profitul brut al societatii este de 72.471 lei, societatatea a beneficiat de scutire la
plata impozitului pe profit conform HG nr. 421/2014.

Profitul net al societatii la 31.12.2016 este de 72.471 lei. Profitul net se va repartiza in
baza hotararii de aprobare a situatiei financiare de catre AGA.

In baza celor mai sus prezentate bilantul contabil si contul de profit si pierdere
prezinta o imagine fidela a situatiei financiare si patrimoniale a societatii.

Comisia de cenzori,

TANKO Piroska KNOP Vencel MOCANU Marius Liviu
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BILANT
la data de 31.12.2016
Cod 10 Jgkis
Denumirea elementului Nr. L Sold la: |
rd.
01.01.2016 31.12.2016
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
. 3. C@@Siuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si 03 2,640 2113
alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 ia 06) 07 2.640 2.112
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri i constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 1.395.357 1.351.156
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 2.070.909 1.677.228
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 61.409 69.142
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815-2915) 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 26.927 5.894
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16
TOTAL (rd. 08 Ia 16) 17 3.554.602 3.103.420
11. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19
- 22 f;g;mzleg g;)tmute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20 240 240
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
(ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi (ct. 2675 + 2676 + 2677 + 2678* + 2679 - 29667 - 2968%) | 23 2.029 2.029
TOTAL (rd. 182 23) 24 2.269 2.269
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 3.559.511 3.107.801
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI
B e I
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2. Productia in curs de executie (ct. 331+ 332 + 341 +/- 348 - 393 - 3941 - 3952) 27
3. Produse finite 5i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 + 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 -| 28
396 -397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091) 29
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 300.856 162.183
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675 + 2676 *+ 2678" + 267%" - 2966™ - 2968™ + 4092 +
411 4413 + 418-497) 31 1.976.731 1.883.508
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 4517 - 495%) 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33
{ct. 453% - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%" + 437" + 4382 + 44177+ 4424 + din ct. 4428~ 34 56.433 132414
+ 444°% + 445 + 446 + 447 + 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473> - 496 + 5187) ' '
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 3112 35) 36 2.033.164 2.015922
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508+ct. 5112 + 512+ 531 + 532 + 541 + 542) | 40 409.055 238.085
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 2.743.075 2.416.190
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 93.210 136.302
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 43 93.210 136.302
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 +
1682 + 5191 + 5192 + 5198) a6 e S2%a17
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 1.319.681 936.400
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**¥) 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453%%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 43717 + 4377+ 52 1207214 1.128.09
+ 43871 + 4415 4 4423 +4428*F + 4447 + 4467 + 447777 + 4481 + 455 + 456™ + e 12650
457 + 4581 + 462 + 4661+ 473% + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 3.480.468 2.892.315
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 -644.183 -339.823
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 2915328 2.767.978
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G. DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MAREDE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
158;.;5;:?; ia;?;e;i??g‘g;wlorde credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 57 395,167 480167
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451*%%) 61
7. Sume datorate entitatilor asoci“ate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453*%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623}7 1626+ 167 +“1§87+2695 +4217-‘k423 f}fl.24+426.-‘+427-|ft'1281 +431% ¢ 63 152.229 48.934
43777 4 4381 + 441775 + 4423 + 428" © + 4447 + 4467 + 44777 + 4481 + 455 +
45677 + 45814+462+4661+ 473** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 64 547.396 338.101
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 68
1. VENITURIIN AVANS _
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 704+71) 69 26.692 16.165
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 26.692 16.165
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituriin avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd.69 + 72 + 75+ 78) 79 26.692 16.165
J. CAPITAL SIREZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 1.228.450 1.228.450
2. Capital subscris nevérsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 1.228.450 1.228 450
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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Iil. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 166.926\ 164.312
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) . 88 147.881 151.504
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 734.626 806.089
TOTAL (rd. 88 la 90) 21 882.507 957.593
Actiuni proprii (ct. 109) 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 923
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 95 63.357 63.357
SOLD D (ct. 117) 96 0 0

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR

SOLD C (ct. 121) 97 46.578 72471

SOLD D (ct. 121) 98 0 0

Repartizarea profitului (ct. 129) 99 46.578 72471

CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96+97-98-99) 100 2.341.240 2413712
Patrimoniul public (ct. 1016) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2, 102

CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) {rd.Z5+414+42-53-64-68-7% 103 2.341.240 2413.712

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
*#) Solduri debitoare ale conturilor respective,
#. Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.31) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,
precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului i a drepturilor reale supuse
" antarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MATHE LASZLO VAJNA KINGA-ENIKO
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ladatade 31.12.2016

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - Jei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2015 2016
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+05+06) 01 15.452.806 17.901.576
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 15.480.303 17.850.838
‘enituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 41.368 141.043
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 68.865 90.305
Venituri din dobanzi inregistrate .de entitdtile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766*)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 44,288 58.713
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 + 7419)
7 Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 90.093 127.291
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE ~ TOTAL (rd. 01+ 07-08+ 09 + 10+ 11+ 12+ 13) 16 15.587.187 18.087.580
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 3.097.483 3.370.383
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 179.863 212.822
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si api)(ct.605) 19 174.749 174.265
') Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 11.893 96.976
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 7.939.997 8.713.249
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 6.588.027 7.212.088
b) Cheltuieli cu asigurarile i protectia sociala (ct.645) 24 1.351.970 1.501.161
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 857.072 799.908
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 857.072 799.908
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -50.831 20.504
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 97.870 27.427
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 148.701 6.923
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 3.163.186 4.558.009
s (Ccltjzlﬁi—t—eg 1'321\2 ?54—[)6"19;?6%' ;e+(§6)(2t164r-r]6822+623+624+625+626+627+628) i 2.386469 823578
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 286.267 257.739
normative speciale(ct. 635 +6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 490.450 476.892
Cheltui_eli cu do.bén?ile de refinantare inregistrat.e de entité;ile radiate din Registrul 38
raneral si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%)
Ajustari privind provizibanele (rd. 40 - 41) 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 171a20-21 422+ 25+ 28 + 31 +39) 42 15.373.412 17.946.116
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 213.775 141.464
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766%) 47 44 150
- din care, veniturile obtinute de la entitafile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
12, Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 17.492 12.632
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 17.536 12.782
16. Ajustari dE{ valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile {ct.666*) 56 93.846 75.988
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 14.299 5.787
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 108.145 81.775
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 90.609 68.993
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 15.604.723] 18.100.362|
CHELTUIEL! TOTALE (rd. 42 + 59) 63 15.481 .557! 1 8.027.89Tr
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 123.166 72471
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Imporzitul pe profit (ct.691) 66 76.588
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 46.578 72471
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 0

Suma de control F20: 262534778 / 488950734

Zonturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite
«Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”

potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

La randul 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidentiazi
cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute de Codul Fiscal.
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